1

第 119回（令和 7年度第 6回）公立大学法人公立小松大学教育研究審議会

議事概要

日時 令和 7年 10月 8日（水）13時 27分～14時 18分

場所 中央キャンパス２階会議室

出席者

（委員）山本委員（議長）、志村委員、木村委員、上田委員、酒井委員、德田委員、彦委員、

山岡委員、岡村委員、西村委員、杓谷委員、小原委員、髙木委員、

（委員以外）石田理事長、千葉理事

（事務局）事務局長、総務課長、財務課長、学生課長、総務課員

１ 議事

 (1) 議事概要の確認

議長より、資料１に基づき、第 118 回（９月 10 日開催）教育研究審議会の議事概要案につ

いて説明があり、原案を一部修正の上、承認された。

 (2) 審議事項

  ① 学則の改正について

    志村委員より、資料２に基づき、学則の改正について説明があった。審議の結果、原案通り

承認され、12月の経営審議会及び理事会にて審議されることとなった。

  ② 学生認定留学奨学金規程及び認定留学奨学金募集要項の制定について

志村委員より、資料３に基づき、学生認定留学奨学金規程及び認定留学奨学金募集要項の制

定について説明があった。山岡委員より、募集要項の一部に規程と異なる表記があるとの指摘

があり、募集要項の表記を規程に合わせて修正することとなった。また財務課長より、募集要

項のタイトル「2025年度」は「2026年」とするのが適当との提案があり、その通り修正する

こととなった。審議の結果、上記 2点を修正の上、承認された。

③ 令和８年度学生募集要項（一般選抜）について

志村委員より、資料４に基づき、令和８年度学生募集要項（一般選抜）について説明があっ

た。審議の結果、原案通り承認された。

 (3) 報告事項

① 教員人事について

議長より、資料５に基づき、教員人事について説明があった。志村委員より、教員人事の内

容に関する補足説明があった。

② 令和７年度外部資金実績・研究実績について

2

木村委員より、資料６に基づき、令和７年度外部資金実績・研究実績について説明があった。

志村委員より、自身の科研費実績は『その他』に記載するよう依頼があった。

③ シーズ・ニーズマッチングシンポジウム 2025の開催について

木村委員より、資料７に基づき、シーズ・ニーズマッチングシンポジウム 2025の開催につ

いて説明があった。

④ 市民公開フォーラム 2025スポーツ医学・工学・ツーリズムの開催について

木村委員より、資料８に基づき、市民公開フォーラム 2025スポーツ医学・工学・ツーリズ

ムの開催について説明があった。

⑤ 外国にルーツをもつ生徒を対象とした特別選抜の出願資格について

志村委員より、資料９に基づき、外国にルーツをもつ生徒を対象とした特別選抜の出願資格

について説明があった。

⑥ 学生の異動（退学・休学）について

志村委員より、資料 10に基づき、学生の異動（退学・休学）について説明があった。岡村

委員より、休学者に関して補足説明があった。

⑦ 就職内定状況について

事務局長より、資料 11に基づき、就職内定状況について説明があった。

２ その他

①学長選考の状況について

理事長より、学長選考者選考の経緯及び今後の流れについて報告があった。

②次回教育研究審議会開催場所について

事務局長より、次回教育研究審議会より中央第２キャンパス会議室にて開催する旨伝達が

あった。

③令和７年度上半期評価室ヒアリング

総務課長より、11月４日、６日、10日に令和７年度上半期評価室ヒアリングが中央第２キ

ャンパス会議室にて実施される旨伝達があった。

以 上